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I. Istoric şi context actual 
 
În 2011 Samusocial din România a împlinit opt ani de funcţionare şi totodată şi-a atins standardele 
de calitate în oferirea de servicii sociale, medicale şi psihologice pentru publicul ţintă.  
În 2011 Samusocial din România şi-a îmbunătăţit relaţiile de colaborare cu DGASPC-urile 
sectoarelor 1, 2, 3, 6 şi DAGSMB, cu Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, dar şi cu alte 
organizaţii din sectorul privat cu care organizaţia colaborează: Misionarii Carităţii, Asociaţia 
Suedeză de Sprijin individual de Urgenţă, Casa Ioana, Estuar, ARAS, Integration, Amurt, Amurtel, 
Fundaţia Ecclesia Mater – Oradea, Fundaţia Caritas – Timişoara, Adăpostul de noapte Bistriţa, 
Asociaţia Emmaus – Iaşi. Am reuşit, de asemenea, să iniţiem colaborări, în folosul beneficiarilor 
noştri, cu Asociaţia Panis Angelicus, Fundaţia Sensiblue, Violeta’s Bistro, Radio Guerilla, RFI, TVR1, 
TVR2, Radio România Actualităţi, Asociaţia Altrecht din Olanda. 
 
Asociaţia Samusocial din România este membră a Federaţiei Europene a Organizaţiilor Naţionale 
ce lucrează cu persoane adulte fără adăpost (FEANTSA), şi a Reţelei Harm Redaction din România 
(RHRN). De asemenea, este iniţiatorul înfiinţării Federaţiei Naţionale Române a organizaţiilor ce 
lucrează cu persoane adulte fără adăpost.  
 
Este de necontestat faptul că, din 1997, de la sosirea Médecins Sans Frontières în România (în 
2004 Samusocial a preluat proiectul „Servicii socio-psiho-medicale de urgenţă pentru persoanele 
adulte fără adăpost), situaţia acestor persoane s-a îmbunătăţit. S-a creat între timp o plajă mai 
largă de servicii, s-a înlesnit accesul la drepturile privind ajutorul social, cantina socială sau 
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indemnizaţia pentru familii monoparentale, şi s-a reuşit mediatizarea susţinută a fenomenului pe 
tot parcursul anului.  
Echipele Samusocial consumă însă, în continuare, foarte multă energie pentru a reuşi ca 
beneficiarii să fie admişi la serviciile de îngrijire. Mai mult decât atât, perioadele reci ale anului au 
pus la încercare imaginaţia dar şi determinarea membrilor echipei de a salva vieţile beneficiarilor 
plasându-i în locuri de adăpostire. Printr-o campanie de informare susţinută, am reuşit ca în anul 
2011 să aducem alături de noi, atât firme cât şi persoane fizice, care au acceptat să susţină 
adăpostirea unora dintre beneficiarii noştri în hoteluri sociale. Am reuşit, de asemenea, ca în acest 
an să împărţim mai mulţi saci de dormit, supe calde, ceaiuri şi alimente beneficiarilor noştri atât 
celor întâlniţi de către echipele noastre mobile, cât şi celor care s-au prezentat la Cabinetul nostru 
Medico-Psiho-Social. 
 
Am împărţit în acest an o cantitate importantă de haine şi produse de igienizare, de alimente, 
paturi, saci de dormit. O bună parte din produsele de îmbrăcăminte au venit în urma apelului 
lansat publicului larg faţă de nevoile oamenilor din stradă. 
 
Am reuşit să tratăm un număr de 4341 beneficiari întâlniţi de toate echipele mobile, asigurându-
le inclusiv tratamentul medicamentos. In 2011, numarul beneficiarilor diferiti a fost de 1429. 
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II. Caracteristicile populaţiei ţintă  

Grupul - ţintă al Samusocial din România este reprezentat de populaţia adultă fără adăpost, 
persoane aflate în situaţie de excludere, adică cele care dincolo de simplul criteriu material se 
găsesc în situaţie de criză la nivel personal, psihic, relaţional, social, juridic sau material. Astfel, 
persoanele adulte fără adăpost fac parte din categoria celor mai săraci dintre săraci şi nu sunt 
doar fără adăpost, ci se află şi în imposibilitatea de a se mobiliza sau de avea o şansă pentru a-şi 
oferi unul.  

Estimările oficiale arată că în România exista 15.000 persoane fără adăpost, dintre care 5.000 ar 
trăi în Capitală.  

În evidenţele Samusocial sunt înregistrate până în 2011 un număr de 4414 fişe sociale ale 
beneficiarilor.  

Trebuie menţionat că pe străzile din Bucureşti mor în continuare, anual, aproape 300 de persoane 
fără adăpost.  
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III. Activităţi şi rezultate servicii sociale 

 
Samusocial din România desfăşoară următoarele activităţi: 

 
3.1. Activităţi de informare şi de consiliere privind:   

 drepturile pe care le au persoanele adulte fără adăpost şi modalităţile de 
impunere a respectării acestora; 

 alegerea celor mai potrivite servicii disponibile; 
 reducerea comportamentelor agresive şi rezolvarea conflictelor pe care 

beneficiarii le au în comunitatea de persoane fără adăpost; 

 integrarea în grup; 
 depăşirea momentelor de criză; 
 modalităţile de identificare şi utilizare a unor adăposturi care să le asigure 

supravieţuirea, în special în timpul iernii; 
 
 

3.2.  Activităţi de acompaniere/însoţire la: 
 servicii complementare (centre pentru persoane vârstnice, adăposturi de noapte, 

adăposturi de urgenţe, centre sociale); 
 obţinerea documentelor de identitate şi a altor drepturi şi ajutoare legale (ajutor 

şi cantină socială, pensii la limita de vârstă sau medicale, indemnizaţii pentru 
familiile monoparentale etc.); 

 obţinerea unui loc de muncă; 
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Indicatori sociali echipe 
Samusocial 2011 

Cabinet 
social 

Echipa 
mobilă de 

zi 

Echipa 
mobilă de 

noapte 

Echipa mobilă  
psihiatrică 

TOTAL 

Nr. de ieşiri - 81 148 89 318 
Nr. de persoane întâlnite 1983 638 985 735 4341 
Nr. de beneficiari  diferiţi 1493 502 749 531 3275* 
Nr. de beneficiari noi 334 44 201 135 714 
Nr. de persoane întâlnite pe 
ieşire (medie) 

- 7 6 8 14 

Nr. de consultaţii sociale 
(consiliere şi informare) 

2567 1298 1940 1497 7302 

Nr. de intervenţii sociale 1096 195 18 16 1325 
Nr. de orientări spre un 
Centru de Adăpostire 

195 57 10 6 268 

Vizita pacienti în alte Centre 
(adăpost) 

- 46 14 8 68 

 

* Totalul de persoane diferite întâlnite de toatele echipele Samusocial nu rezultă din suma persoanelor diferite 

întâlnite de fiecare echipă în parte, ci din centralizarea nominală a tuturor beneficiarilor. Nu se regăseşte aceeaşi cifră 
deoarece întâlnim situaţia în care benficiarii sunt comuni la două sau mai multe echipe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3. Activităţi de reinserţie socio-profesională: 
 
Pe lângă activităţile de informare, consiliere şi însoţire, asistenţii sociali şi psihologul echipei sunt 
responsabili şi de identificarea locurilor de muncă disponibile şi potenţiale. Aceştia, împreună cu 
beneficiarii întocmesc CV-urile, îi recomandă şi îi susţin în faţa potenţialilor angajatori. De 
asemenea am instituit un sistem de monitorizare al beneficiarilor care au reuşit să se angajeze pe 
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parcursul a 6 luni de la angajare, timp în care beneficiarii au fost şi sunt susţinuţi psihic, social şi 
medical. 
 
În 2011 au fost obţinute pentru beneficiarii Samusocial un număr de 67 de locuri de muncă dintre 
care 8 în cadrul Atelierul de inserţie socio-profesională, atelier creat de către Samusocial din 
România în parteneriat cu Ateliere fără Frontiere în cadrul proiectului finanţat FSE (2008 - 2011)  
 

Indicatori sociali echipe Samusocial 2011 Acompanieri /însoţiri Rezultate 
Obţinere locuri de muncă 286 67 
Obţinere acte de identitate/stare civilă 657 185 
Obţinere adăpost (chirie/ locuinţă/improvizat/adăpost 
temporar) 

69 
76 

Reintegrare în familie 18 10 
Obţinere pensii/grad handicap 85 21 
Cantină socială 83 18 
Ajutor social 74 12 
Camine spital / Centre sociale sect. 1, 2, 3, 6/ Cămin 
bătrâni 

94 60 

Alte ONG-uri 69 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pentru a intensifica activităţile de reinserţie socio-profesională, Samusocial din România a lansat în 
luna Mai 2011 un proiect susţinut financiar de Fundaţia Soros - Atelier ocupaţional pentru 
persoane adulte fără adăpost. În cadrul acestuia, beneficiarii care doresc să se reintegreze socio-
profesional, să fie ajutaţi să-şi găsească un loc de muncă, beneficiază de asistenţă socială, 
consiliere psihologică şi sunt îndemnaţi să participe la activităţile atelierului ocupaţional, sub formă 



 

 

Str. Cluceru Udricani Nr.1-3, Bl.106A, parter, tronson 1, sector 3, cod 030781, Bucuresti 

Tel/fax: 021 327 22 30 – email: contact@samusocial.ro 

Contul Lei nr. SV 27029804410/BRD-GSG Carol/SWIFT: BRDEROBU 

www.samusocial.ro 

9 

de terapie de grup, socializare, dar şi să deprindă anumite activităţi specifice atelierului de 
ipsosărie, de lemnărie, aromoterapie sau pictură.   
 
De la lansarea proiectului până în prezent au fost lucrate peste 2041 de ore în atelier, au fost 
intermediate 200 de locuri de muncă, si obtinute 64 locuri de munca (34 de persoane plasate în 
locuri de muncă fără forme legale şi 30 locuri de muncă cu forme legale. 
 
În urma experienţei pe care o dobândesc în cadrul Atelier ocupaţional pentru persoane adulte fără 
adăpost beneficiarii îşi recapătă sau îşi formează abilitatile de lucru în echipă, îşi formează abilităţi 
de comunicare şi socializare, şi de asemenea, reprezintă o cale de terapie individuală şi de grup, 
având în vedere că sunt valorizaţi şi munca pe care o derulează este apreciată. 
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IV. Activităţi şi rezultate Cabinet Psihologic 

  
De-a lungul timpului s-a constatat că una din activităţile solicitate de beneficiari este consilierea 
psihologică. 
Pe lângă asistenţa socială şi medicală necesară pentru a dobândi puterea necesară de a 
supravieţui, Samusocial din România le pune la dispoziţie beneficiarilor săi consiliere psihologică 
prin care pot cere ajutor şi susţinere morală. 
 
Pe lângă consilierile zilnice cu beneficiarii, cabinetul psihologic derulează şi alte activităţi precum 
Clubul Creativ Ocupaţional, dedicat beneficiarilor care doresc să scrie pentru publicaţia „Gazeta 
Străzii” şi prin care se derulează activităţi de consiliere de grup. 
 
Prin diverse alte activităţi coordonate de psihologul Samusocial, beneficiarii sunt consiliaţi şi 
urmăriţi în parcursul traseului lor de recuperare, astfel încât incidenţa revenirilor la situaţia 
dezavantajoasă în care au fost să fie cât mai mică. 

 
 Informare: prezentarea serviciilor psihologice acordate de Samusocial; 
 Identificarea principalelor probleme ale beneficiarului; examen clinic sumar; stabilirea cadrului 

terapeutic  
 Evaluare psihologică în vederea reinserţiei socio-profesionale 
 Consiliere psihologică în vederea reintegrării socio-profesionale 
 Consiliere psihologică pentru consolidarea respectului de sine 
 
Activitatea psihologului Samusocial s-a concentrat pe stimularea reintegrării profesionale şi, în 
mod special, pe asistarea celor care şi-au găsit un loc de muncă, în vederea menţinerii acestuia.  
 



 

 

Str. Cluceru Udricani Nr.1-3, Bl.106A, parter, tronson 1, sector 3, cod 030781, Bucuresti 

Tel/fax: 021 327 22 30 – email: contact@samusocial.ro 

Contul Lei nr. SV 27029804410/BRD-GSG Carol/SWIFT: BRDEROBU 

www.samusocial.ro 

11 

Activităţi Cabinet psihologic 2011 TOTAL 

Consiliere psihologică (şedinţă informare): prezentarea serviciilor psihologice 
acordate de Samusocial; stabilirea cadrului terapeutic; examen clinic sumar; 
identificarea principalelor probleme ale beneficiarului 

86 

Evaluare psihologică în vederea reinserţiei socio-profesionale 82 
Consiliere psihologică în vederea reintegrării socio-profesionale 128 
Consiliere psihologică post reintegrare profesională 113 
Consiliere psihologică pentru consolidarea respectului de sine 62 
Psihoterapie analitică 117 
Total activităţi (şedinte) 621 
Beneficiari noi  155 
Numărul de PAFA care au beneficiat de servicii psihologice 387 

 

 
 
  

Activităţile de club de care responsabil este si psihologul echipei, au inclus: 
 Jocuri de şah, rummy şi table; 

 Lectură;  
 Editarea publicaţiei străzii – “Gazeta Străzii”, un ziar scris de persoane adulte fără 

adăpost sub coordonarea psihologului Samusocial. 
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V. Activităţi şi rezultate medicale ale cabinetului şi ale echipelor mobile 

 
Cabinetul medical este unul cu specializare în medicină primară.  
În cadrul cabinetului au loc consultaţii medicale, activităţi de prevenţie primară, secundară şi 
terţiară a diferitelor afecţiuni, se stabilesc diverse demersuri terapeutice, de micro-intervenţii 
chirurgicale (curăţare de plăgi, pansamente, etc.).  
 
Persoanele care necesită o consultaţie interdisciplinară, o investigaţie para-clinică sau o internare 
sunt orientate cu un bilet de trimitere spre reţeaua sanitară publică (şi mai ales spre camerele de 
gardă ale diferitelor spitale de urgenţă). Medicamentele sunt acordate gratuit de către farmacia 
Samusocial din România pe baza reţetelor medicale sau, în situaţiile în care nu avem 
medicamentele recomandate, referim beneficiarii către farmacii de caritate. 
 
Medicii echipelelor mobile realizează acelaşi act medical ca şi medicii de la cabinet, însă, 
consultă pacienţii direct în stradă, iar dacă întâlnesc cazuri de urgenţe (mai puţin urgenţele vitale), 
însoţesc pacienţii la spitale şi intermediază internarea care, de cel mai multe ori, este dificilă – 
datorită lipsei unui act de identitate sau a asigurărilor medicale.  
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Morbiditate echipe mobile şi cabinet medical 
 

Rezultate activitate medicală 
echipe Samusocial 2011 

Cabinet 
medical 

EMZ EMN EMP TOTAL 

Beneficiari 3429 638 985 735 5787 

Beneficiari diferiţi 2346 502 749 531 4128 

Beneficiari noi 318 44 201 135 698 

Nr. de consultaţii medicale 3429 640 261 721 5051 

Nr. trimiteri pentru 
internare/investigaţii 

262 43 1 47 353 

Acceptare adecvată 588 39 1 42 670 

 
 

Grupa de Îmbolnăvire 
Cabinet 
medical 

EMZ EMN Total 

Afecţiuni respiratorii superioare 555 57 21 633 

Afecţiuni respiratorii inferioare 266 73 14 353 

Tuberculoză 59 20 3 82 

Boli hepatice 71 12 2 85 

Boală diareică 32 3 1 36 

Afecţiuni cardiovasculare 274 40 16 330 

Afecţiuni digestive 164 45 20 229 

Afecţiuni urologice 88 16 6 110 

Afect. ginecologice/obstetrică 51 21 7 79 

Afecţiuni dermatologice 179 30 11 220 

Parazitoze 90 3 12 105 

Boli cu transmitere sexuală /HIV 14 8 1 23 

Traumatisme 116 15 4 135 

Plăgi 116 15 14 145 

Afecţiuni cronice ale sistemului 
osteomuscular 223 38 13 289 

Afecţiuni oftalmologice 22 24 2 48 

Afecţiuni stomatologice 140 17 13 170 

Afecţiuni neurologice 82 18 8 108 

Afecţiuni psihice 55 61 4 120 

Dependenţă 26 11 335 372 

Alte tipuri de afecţiuni 131 89 18 238 

Examen clinic în scopuri sociale 253 23 1 277 

TOTAL 3022 639 526 4187 
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Aşa cum rezultă din tabelul cu indicatori de morbiditate în rândul persoanelor adulte fără 
adăpost luate în evidenţa Samusocial din România, predomină patologia pulmonară: 
afecţiuni ale tractului respirator superior, afecţiuni cardiovasculare, dermatologice, plăgi  
sau afecţiuni neurologice. 
 
Atenţia echipelor Samusocial s-a focalizat şi pe activitatea de identificare a cazurilor noi TBC 
în rândul persoanelor adulte fără adăpost, în prevenirea contaminării şi tratarea cazurilor 
identificate ca fiind active TBC, dar şi în monitorizarea cazurilor deja înregistrate.  
 
Echipa Mobilă de Zi însoţeşte beneficiarii pentru analize TBC, iar în cazul în care aceştia au 
tuberculoză pulmonară activă, îi însoţeşte la spitale sau centre de tratament specializate. 
Această activitate este susţinută în parteneriat cu Facultatea de Sănătate Publică, Spitalul 
Marius Nasta şi Dispensarele TBC ale fiecărui sector în parte. Participarea Samusocial în 
acest proiect este extrem de importantă, în condiţiile în care, persoanele adulte fără 
adăpost răspândesc foarte uşor boala, atât datorită lipsei mijloacelor financiare, cât şi a 
demotivării de a nu se prezenta de bună voie pentru investigaţii sau tratament la instituţiile 
sanitare specifice. 
 
Patologia cardiovasculară ocupă cea mai mare parte a afecţiunilor cronice, cazurile 
diagnosticate fiind urmărite periodic, iar pentru aceşti pacienţi prescriindu-se tratament pe 
termen lung. 
 
În programul  de reducere a riscurilor pentru consumatorii de drog injectabil în rândul 
persoanelor adulte fără adăpost din Bucureşti au fost atinse rezultatele: 

 pentru un număr de 97 persoane diferite, consumatoare de drog injectabil, au fost 
oferite urmatoarele servicii specializate: 

 362 servicii sociale de consiliere si informare 
 127 consultatii medicale 
 61   consultatii medicale psihiatrice 
 23   consilieri psihologice 
 12   intermedieri obtinere adapost temporar  
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 4     intermedieri obtinere loc de munca  
 

 Materiale distribuite beneficiarilor CDI: 
 

Nr. seringi Preservative Tampoane dezinfectante 

40000 1440 900 
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VI. Alte activitati sustinute in cadrul Samusocial din Romania 
 
Samusocial din România nu se limiteazăla oferirea de asistenţă socială, medicală, psihologică şi 
psihiatrică pentru persoanele adulte fără adăpost. Aceste servicii nu sunt suficiente pentru adulţii 
străzii, deoarece nevoile fiziologice sunt mult mai complexe decât asistenţa oferită la cabinet. 
 
Astfel, pentru a-i ajuta în procesul de reinserţie socio-profesională, adulţii străzii au nevoie de 
hrană, haine potrivite în funcţie de anotimp, încălţăminte şi alte lucruri care îi ajută să se simtă 
oameni. 
 
În acest sens, cu sprijinul Apa Nova Bucureşti, Samusocial din România le pune la dispoziţie 4 
duşuri unde se pot igieniza, produse de igienizare, lenjerie de corp curată, dar şi haine primite din 
donaţii.  
 
Echipele Mobile ale Samusocial din România distribuie, în funcţie de necesităţi, saci de dormit, 
saltele, paturi, supe calde, ceaiuri, îmbrăcăminte şi încălţăminte. Astfel, pe lângă beneficiarii care 
vin la Cabinetul Medico-Psiho-Social şi care primesc lucruri din donaţii, Echipele Mobile reuşesc sa 
distribuie din aceste produce şi celor care nu ştiu sau nu au cum să ajungă de Centrul Samusocial. 
 
În 2011 au fost obţinute următoarele rezultate: 
 

Serviciul  de igienizare 2011 

Nr. Persoane prezentate la  igienizare 3483 

Articole de igiena oferite (sampon, sapun, aparat de ras, ) 10433 
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În timpul iernii anului 2011 au fost distribuiţi 110 saci de dormit. 
În decursul anului 2011 au fost distribuite printre multe altele şi produse precum: 
 

- rulade – 1944 bucăţi 
- cozonaci – 600 bucăţi 
- conserve – 3500 bucăţi 
- dulciuri – 2760 bucăţi 
- sucuri – 1500 bucăţi 
- apă – 250 bucăţi 
- supe – 250 bucăţi 
- pastă de dinţi – 6272 bucăţi 
- periuţe de dinţi – 400 bucăţi 
- gel de duş – 150 bucăţi 
- deodorante – 300 bucăţi 
- pampers 
- incaltaminte 

 
Datorită donaţiilor făcute de persoane fizice solidare cu problematica persoanelor adulte fără 
adăpost, au fost oferite haine şi încălţăminte la mai mult de jumătate din beneficiarii noştri.  
A&DPharma, restaurantul Violeta’s, Panis Angelicus, Vel Pitar, şi donatori privaţi au oferit hrana 
pentru beneficiarii noştri, aproximativ 50 de persoane în fiecare zi (printre acestea fiind şi familii 
cu copii în stradă). 
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VII. Vizibilitate si comunicare a organizatiei Samusocial 
 
Samusocial din România şi-a continuat activitatea de comunicare cu societatea civilă şi în anul 
2011, pentru a oferi informaţii cât mai actuale despre proiectele şi activităţile pe care organizaţia 
le desfăşoară.  
Astfel, de la începutul anului, pentru a ajunge şi la un public de nişă, Samusocial din România a 
încheiat un parteneriat cu Librăriile Humanitas în vederea distribuirii de semne de carte cu 
informaţii referitoare la modalităţile de ajutorare a adulţilor străzii. Odată cu desfăşurarea acestei 
campanii, la sediile social şi administrativ al organizaţiei au început să vină persoane cu donaţii în 
haine şi încălţăminte pentru beneficiari. 
 
Odată cu venirea primăverii, Samusocial din România a lansat o campanie de creştere a încrederii 
în organizaţie, prin publicarea poveştilor online ale jurnaliştilor cu care organizaţia a colaborat în 
anii anteriori. Astfel, jurnalişti de la publicaţii precum România Liberă, Realitatea TV, Mediafax, 
Adevărul, Evenimentul Zilei, Bucharest Hebdo, Business Woman au relatat experienţa lor alături de 
Samusocial, de vizitele pe teren sau de întâlnirile cu beneficiarii. 
 
În luna Martie, Samusocial din România a participat la cea de-a XI a ediţie a Seminarului pentru 
Incluziune şi Promovare a unei Vieţi Demne şi a Sănătăţii Mintale. Seminarul a fost organizat în 
parteneriat cu câteva organizaţii neguvernamentale care luptă pentru drepturile omului şi binele 
beneficiarilor lor: Asociaţia Casa Ioana, Fundaţia ESTUAR, SAMUsocial din România, Fundaţia 
PARADA, Asociaţia Sf. STELIAN, Liga Română de Sănătate Mintală, Organizaţia Suedeză pentru 
Ajutor Umanitar Individual şi RENASIS (EAPN – Romania). 
Tot în luna Martie, Samusocial din România s-a alăturat coaliţiei de luptă împotriva promulgării 
Legii pentru stabilirea parteneriatului dintre stat şi biserică în domeniul asistenţei sociale (PL-x 
630/2009). Ca şi rezultat final, această lege nu a mai fost promulgată de Preşedinţie, drept pentru 
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care, Biserica nu va mai putea obţine 80% din bugetul prevăzut pentru acordarea serviciilor de 
asistenţă socială grupurilor defavorizate. 
 
Odată cu venirea primăverii, Samusocial din România a facut 
public cazul lui Valentin Zaharescu, beneficiar al serviciilor 
organizaţiei, pentru ajutorarea acestuia să-şi recapete vederea, 
şi astfel, să-şi redobândească viaţa. Cu ajutorul donaţiilor în 
bani şi cu implicarea pro-bono a Dr Radu Iulian Burcin, medic 
specialist oftalmolog, Doctor in stiinte medicale si Director al 
clinicii Oftalux din Bucuresti, am putut să-i salvăm ambii ochi 
pacientului care suferea de cataractă matură la ambii ochi, iar 
acum, fostul beneficiar al Samusocial are un loc de muncă şi un 
adăpost. 
 
Din luna Aprilie, Samusocial din România a lansat primul număr al publicaţiei „Gazeta Străzii” – 
primul ziar scris de persoanele adulte fără adăpost din Bucureşti, în cadrul Clubului Creativ 
Ocupaţional, coordonat de Psihologul Samusocial. Tot în această lună, organizaţia a participat la 
primul târg pentru redirecţionarea celor 2% din impozitul pe venit, târg organizat de Petrom. Ca 
un bun exemplu de implicarea a persoanelor fizice pentru ajutorarea beneficiarilor organizaţiilor 
neguvernamentale, la începutul lunii Mai BRD Grope Societe Generale a organizat un astfel de târg 
pentru redirecţionarea celor 2% din impozitul pe venit. Astfel, Samusocial din România a putut să-
şi facă cunoscute mult mai bine, în rândul angajaţilor celor două companii, proiectele şi activităţile 
prin care ajută persoanele adulte fără adăpost din Bucureşti. 
 
Acţiunile Samusocial din România sunt pe cât de vizibile, pe atât de apreciate de societatea civilă. 
Astfel, în luna Iunie, Samusocial din România a primit premiul I în cadrul Galei Societăţii Civile 
pentru activităţile de incluziune socială pe care le desfăşoară.  
 
În luna Octombrie, Samusocial din România a participat pentru prima oară la Târgului Naţional de 
Economie Sociala, editia a II-a organizat de Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale 
(MMFPS). În cadrul acestui eveniment, organizaţia şi-a prezentat cel mai nou proiect de reinserţie 
socio-profesională “Atelierul ocupaţional pentru persoane adulte fără adăpost”, finanţat de 
Fundaţia Soros.  
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La sfârşit de toamnă şi început de primăvară, Samusocial din România a încheiat parteneriate cu 
curăţătoriile Nufărul şi Total Wash, cu sprijinul agenţiei de publicitate Mercury 360, pentru a lansa 
campania de donaţii de haine şi încălţăminte pentru persoanele adulte fără adăpost. Campania a 
presupus ca persoanele care intrau în curăţătorie pentru a-şi ridica produsele să primescă un 
carton pe umeraşul cu haine prin care erau îndemnaţi să se întoarcă în curăţătorie şi să doneze 
haine sau încălţăminte, produse care pot salva viaţa unei persoane fără adăpost pe timpul iernii. 
Astfel, până la sfârşitul anului au fost colectaţi aproximativ 70 de saci cu îmbrăcăminte şi 
încălţăminte de la Bucureşteni. 
 
De asemenea, în luna Decembrie, înainte de sărbătorile de iarnă, Samusocial din România a 
derulat o campanie on-line în parteneriat cu Stilmasculin.ro, prin care vizitatorii site-ului mai sus 
menţionat erau îndemnaţi să facă donaţii în haine pentru adulţii străzii. Într-o perioada de 2 
săptămâni, la sediul social al organizaţiei am primit 3 colete cu haine, iar alte persoane fizice din 
Bucureşti au venit direct la sediu pentru a-şi aduce pachetele cu donaţii. 
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Cu ocazia sărbătorilor de iarnă, Samusocial din România a organizat o petrecere de Crăciun pentru 
copii ce provin din familiile ce trăiesc în stradă. La petrecere, cei mici au cântat, au dansat, l-au 
îmbunat pe Moş Crăciun care a venit la serbare şi le-a dat dulciuri, jucării şi hainuţe, fiecare pentru 
măsura lui. 
 
În urma tuturor evenimentelor organizate de Samusocial din România, jurnaliştii au manifestat un 
adevărat interes faţă de activităţile organizaţiei astfel încât au fost înregistrate o serie de materiale 
în mediile on-line, print, audio şi video: 

– 10 TV  - Mbella Ciao, live in studio Sabina si Dl Tarcu - Gazeta Strazii – 4.05.2011 
– 9am.ro - Drama unei familii: Povestea de la portile Palatului Cotroceni – 23.06.2011 
– Adevarul de Seara - Gazeta Strazii, revista dramelor de cartier – 23.05.2011; Nicoleta 

Popescu, medicul vagabonzilor – 2.06.2011 
– Adevarul - 50 de degeraţi adunaţi de pe străzile Capitalei – 31.01.2011; Mărturiile unui om 

al străzii: „Din contabil-şef am ajuns vagabond-şef” – 16.02.2011; Boschetarii din Capitală 
şi-au făcut ziar! – 2.05.2011; Din revista dramelor de cartier: drumul unui inginer spre artă 
trece prin stradă – 23.05.2011; Oamenii străzii şi-au făcut gazetă – 23.05.2011; Asociaţiile 
de locatari, rugate să permită accesul persoanelor fără adăpost în blocuri – 6.12.2011; 
Donaţi haine pentru cei 5.000 de oameni ai străzii – 20.11.2011 

– Agerpres.ro - Apel la solidaritate catre Asociatiile de Proprietari si Locatari pentru 
persoanele adulte fara adapost din Bucuresti – 6.12.2011; Aici hainele tale devin mai 
călduroase!' - o campanie Samusocial din România, în parteneriat cu Mercury360, Total 
Wash şi Nufărul – 18.11.2011 

– Amosnews.ro - Apel la solidaritate catre Asociatiile de Proprietari – 7.12.2011 
– Antena3.ro - A apărut primul ziar scris de oamenii străzii – 2.05.2011 
– Apropo.ro - "Gazeta Strazii", primul ziar al boschetarilor din Bucuresti – 3.05.2011 
– Apropomagazin.md - A apărut primul ziar scris de oamenii străzii – 2.05.2011 
– Business Woman - Ne este la indemana sa salvam vietile semenilor nostri! – 16.04.2011; 

Copii ce trăiesc în stradă au nevoie de bucuria Crăciunului!  - 5.12.2011 
– Click.ro - Oamenii străzii vor „cazare” în scările de bloc la iarnă. Îi ajuţi? – 7.12.2011; Nu 

vreau să fac Crăciunul în stradă! – 21.12.2011 
– CSR.ro - Binele Fără Frontiere – 22.11.2011 
– E-politic.ro - Protest la Cotroceni împotriva parteneriatului stat-biserică – 21.03.2011 
– Europa fm - Gazeta strazii - primul ziar scris de adultii strazii – 24.05.2011; Bucurestenii 

sunt rugati sa doneze incaltaminte pentru oamenii strazii – 31.01.2011 
– EVZ - Donaţii de încălţăminte pentru oamenii străzii – 27.01.2011; Miting contra 

parteneriatului stat – biserică în asistenţa socială – 18.03.2011; Fascinanţii oameni care îşi 
poartă viaţa în „garsoniere” – 24.04.2011; A apărut primul ziar scris de oamenii străzii – 
2.05.2011; Oamenii strazii pleaca la munca. Samu le gaseste job – 20.09.2011; Unde puteti 
dona haine si jucarii care nu va mai trebuie – 22.11.2011 

– Hotnews.ro - Palatul Cotroceni - interzis la protest pana in luna aprilie. Cum au scos 
revolutionarii din joc alti revoltati. Vezi in film o strategie de fentat jandarmii – 21.03.2011 

– Imparte.ro - Gazeta Strazii, primul ziar scris de adultii strazii – 3.05.2011 
– Iqads - Mercury 360 sprijina campania "Hainele vechi devin mai calduroase" pentru 

Samusocial Romania – 22.11.2011 
– Jurnalul National - Bani pentru o tomografie – 8.07.2011 
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– Kanal D - Oamenii strazii au propriul ziar – 31.05.2011 
– Libertatea - Primul ziar al oamenilor strazii a aparut pe piata – 2.05.2011 
– Mediafax – Asistenta Sociala – SAMUSOCIAL – 18.12.2011 
– Okey.ro - Consulatul Statelor Unite ale Americii face donatii catre Samusocial – 

17.05.2011; Copiii ce traiesc in strada au nevoie de bucuria Craciunului! – 25.11.2011 
– Prima Tv - Primul ziar al oamenilor strazii a aparut pe piata – 21.10.2011; Adapost in 

uscatorii – 7.12.2011 
– PR Wave - Gazeta Strazii, primul ziar scris de adultii strazii – 2.05.2011; Consulatul 

Statelor Unite ale Americii face donatii catre Samusocial – 17.05.2011; “Aici hainele tale 
devin mai calduroase!” – o campanie Samusocial din Romania, in parteneriat cu 
Mercury360, Total Wash si Nufarul – 18.11.2011; Amprentarea adultilor strazii din sectorul 
4 este abuziva si discriminatorie – 6.10.2011 

– Radio Romania Actualitati - Apel donatii haine – 27.01.2011; ONG-urile protestează 
împotriva parteneriatului Stat-Biserică – 21.03.2011; O noua sansa – 22.06.2011; Gazeta 
Strazii – 17.06.2011 

– RFI - Adultii strazii au nevoie de haine – 28.01.2011; Apel donatii haine – 29.01.2011; 
România are printre cele mai mici cheltuieli cu protecţia socială din UE – 18.04.2011; 
Protest lege stat biserica - interventie telefonica – 11.03.2011; Gazeta strazii - primul ziar 
scris de adultii strazii – 4.05.2011; Dezbatere RFI: Sunteţi de acord să găzduiţi persoane 
fără adăpost în scara blocului? – 6.12.2011 

– Realitatea.net - ONG-urile despre parteneriatul dintre stat şi Biserică: Nu puneţi cruce 
asistenţei sociale – 21.03.2011 

– Realitatea TV - Gazeta Strazii – 4.05.2011 
– Reportervirtual.ro - „Gazeta străzii”, primul ziar al oamenilor fără adăpost – 2.05.2011 
– Revista Biz - Frontiera dintre bine si rau – 20.05.2011 
– Revista Comunitate Durabila – v Economie sociala pentru oamenii strazii – 21.12.2011 
– Ring - Bucurestenii, rugati sa doneze incaltaminte – 27.01.2011 
– Romania Libera - Spoturile ONG-urilor, recompensate cu echipamente IT şi gadgeturi – 

3.02.2011; Unde au dispărut oamenii străzii? – 22.09.2011 
– RTV - Apel: asociaţiile de locatari, rugate să primească în scara blocului persoanele fără 

adăpost – 6.11.2011 
– Stirifreshinfo.ro - A apărut primul ziar scris de oamenii străzii – 2.05.2011 
– TVR 1 - Gazeta Strazii - scrisă de oamenii fără adăpost pentru cei mai norocoşi decât ei – 

4.05.2011; Sfinti si Meserii – 14.06.2011; Cu ochii'n patru – 22.06.2011 
– TOTB – Mizerabilii – 21.12.2011 
– Ziarepenet.ro - A apărut primul ziar scris de oamenii străzii – 2.05.2011 

 
 
De asemenea, au fost eliberate in presa 7 comunicate de presa prin care au fost anuntate 
activitatile organizatiei, dupa cum urmeaza:  
 

– “Donaţie generoasă pentru reinseţia socio-profesională a persoanelor adulte din Bucureşti” 
– 15.12.2011 

– “Adulţii străzii au nevoie de adăpost, cel puţin în aceste nopţi geroase!” – 31.01.2011 
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– ““Aici hainele tale devin mai călduroase!” – o campanie Samusocial din România, în 
parteneriat cu Mercury360, Total Wash şi Nufărul” – 18.11.2011 

– “Donaţie generoasă pentru reinseţia socio-profesională a persoanelor adulte din Bucureşti” 
– 19.12.2011 

– “Amprentarea adulţilor străzii din sectorul 4 este abuzivă şi discriminatorie!” – 6.10.2011 
– “Apel la solidaritate către Asociaţiile de Proprietari şi Locatari pentru persoanele adulte fără 

adăpost din Bucureşti” – 6.12.2011 
– “Decizia preşedintelui Traian Băsescu de a retrimite în Parlament legea privind Parteneriatul 

Stat-Culte - un prim pas spre normalitate” – 7.04.2011 
 
 
 
VIII. Principalii finanţatori ai Samusocial din România în 2011 
 
Samusocial din România nu şi-ar putea desfăşura activităţile de ajutorare a persoanelor adulte 
fără adăpost din Bucureşti dacă nu ar primi ajutor financiar din partea unor companii care au 
înţeles nevoia acestor persoane, le-au auzit striigătul de ajutor şi ştiu cum să se implice în 
acordarea încă unei şanse acestor persoane defavorizate. 
 
Mulţumim Alcatel Lucent, BRD Groupe Societe General, Apa Nova Bucureşti, Fundaţia 
Internaţională Carrefour, Carrefour România şi United Way pentru că au fost alături de Samusocial 
din România încă un an la rând, am luptat împreună pentru îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a 
acestor oameni şi pentru salvarea vieţilor unor oameni care, dacă nu primeau ajutorul necesar la 
timp, murau în ignoranţă. 
 
 

Alcatel Lucent 
 

BRD 
 

 Apa Nova 
 
 
       Fundatia Internationala Carrefour 
 
 

Carrefour Romania 
 
      United Way 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

Str. Cluceru Udricani Nr.1-3, Bl.106A, parter, tronson 1, sector 3, cod 030781, Bucuresti 

Tel/fax: 021 327 22 30 – email: contact@samusocial.ro 

Contul Lei nr. SV 27029804410/BRD-GSG Carol/SWIFT: BRDEROBU 

www.samusocial.ro 

24 

IX. Date relevante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

Date relevante EMP  2009 2010 2011 

Total consultatii medicale 798 581 721 
Total consultatii sociale 752 601 1497 
Beneficiari diferiti 554 387 531 
Beneficiari noi 143 208 135 

Date relevante EMZ   2009 2010 2011 

Total consultatii medicale 586 635 640 
Total consultatii sociale 418 1324 1298 

Beneficiari diferiti 349 304 502 
Beneficiari noi 138 68 44 

Date relevante EMN  2009 2010 2011 

Total consultatii medicale 1161 455 261 
Total consultatii sociale 660 857 640 
Beneficiari diferiti 594 663 749 
Beneficiari noi 280 232 201 

Date relevante cabinet medical 2009 2010 2011 
Total consultatii medicale 3499 3452 3429 
Beneficiari diferiti 1088 1115 2346 
Beneficiari noi 307 312 318 

Date relevante cabinet social 2009 2010 2011 
Total consultatii sociale 2681 2517 2567 
Beneficiari diferiti 923 1429 1493 
Beneficiari noi 448 412 334 

Date relevante cabinetul psihologic  2009 2010 2011 

Nr. de evaluari psihologice in vederea 
reinsertiei  socio-profesionale 

139 93 82 

Nr. de consilieri individuale 187 381 621 
Beneficiari  diferiti 181 183 387 
Beneficiari  noi   139 157 155 
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X. Raport financiar 
 
 
10.1. Bugetul anual al Samusocial in 2011 a fost de  387 672 EUR  
 
Repartizarea intre proiecte s-a facut astfel:  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cheltuieli/proiect 2011 

Proiect EUR 
Echipa mobila de noapte 19 260 
Echipa mobila de zi 11 860 
Echipa psihiatrica de noapte 12 104 
Cabinet medico-psiho-social + Atelier 
ocupational 

102 751 

Atelier de Reinsertie 199 782 
Administratie 41 915 
TOTAL 387 672 

Finantari 2011 
Finantator Suma (EUR) 

Fondul Social European 136 576 
Alcatel 44 100 
Fundatia Internationala Carrefour 40 000 
Soros 23 400 
Ministerul Muncii si Protectiei Sociale  28 200 
Carrefour Romania 15 200 
Apa Nova Bucuresti  15 000 
Fundatia United Way Romania 9 800 
Plastidrum 2 000 
Donatii in natura/ produse 35 364 
Alte donatii, sponsorizari, cotizatii, dobanzi 
bancare, 2%, rambursari TVA 30 500 
TOTAL 380 140 
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10.2. Buget Previzional 2012 
 
 

 
Finantari 2012 

Finantator Suma (EUR) 
Echipa mobila de noapte 23 223 
Echipa mobile de zi 17 690 
Echipa psihiatrica de noapte 18 230 
Cabinet medico-psiho-social + Atelier 
ocupational+Spatiu de igiena 152 127 
Administratie  124 896 
TOTAL 336 166 


